CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 211/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: José Ricardo Kiota e Helber Henrique de Araújo.

  O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições legais que lhes conferem o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder
Executivo local, para que determine ao setor competente da municipalidade, para que seja pro-
cedido o desentupimento dos tubos de escoamento de águas pluviais no Bairro da Posse,
próximo ao "Bar do Dedei", bem como que seja procedida a limpeza e o desassoreamento do
córrego que auxiliar na drenagem.

JUSTIFICATIVA

A providência se faz necessária, pois nesta última sexta-feira chega-
ram a este Vereador várias demandas nesse sentido, haja vista que na última chuva que ocorreu,
houve alagamento no local, conforme fotos anexas, ocasionado possivelmente devido aos tubos
entupidos e também devido à dificuldade do escoamento da água pelo córrego que encontra-se
com muito mato e assoreado.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Executivo Local, para
que o problema seja solucionado.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2025.

José Ricardo Kiota
Vereador

Helber Henrique de Araújo
Vereador